

Số: /KH -UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 10 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Liên hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Bắc Ninh**  
**lần thứ Nhất, năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 4056/HD-BVHTTDL ngày 12/8/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc điều chỉnh chủ đầu tư và phân bổ Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 sau khi sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Bắc Ninh;

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Liên hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Bắc Ninh lần thứ Nhất, năm 2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Liên hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Bắc Ninh lần thứ Nhất năm 2025, là hoạt động nhằm triển khai thực hiện nội dung thành phần Dự án 6: “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025; đồng thời, là một trong những hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11).

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung trong Chương trình hành động quốc gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể “Thực hành Then của người Tày, Nùng, Thái ở Việt Nam”, đã được UNESCO ghi danh là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, năm 2019.

- Góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và cộng đồng trong việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể nói chung, di sản văn hóa hát Then, đàn Tính của dân tộc Tày, Nùng tỉnh Bắc Ninh nói riêng.

- Là dịp để các nghệ nhân, diễn viên người dân tộc thiểu số trong tỉnh được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm; giới thiệu truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc mình, góp phần xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiến bộ.

## 2. Yêu cầu

- Các chương trình tham gia liên hoan phải được chuẩn bị chu đáo, có nội dung tiêu biểu, phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân, đề cao vai trò chủ thể văn hóa của đồng bào dân tộc Tày, Nùng, đảm bảo yếu tố bảo tồn, phát huy giá trị nghệ thuật hát Then, đàn Tính truyền thống của đồng bào gắn với các yếu tố thời đại. Các nội dung hoạt động của liên hoan do các nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên là người dân tộc Tày, Nùng thực hiện.

- Tuyên truyền rộng rãi các nội dung hoạt động của liên hoan đến công chúng, đặc biệt là công chúng trên địa bàn, nơi diễn ra liên hoan để đồng bào đến xem, cổ vũ, động viên các nghệ nhân, diễn viên.

- Phát triển văn hóa nghệ thuật hát Then, đàn Tính trở thành sản phẩm tiềm năng khai thác du lịch của tỉnh. Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian diễn ra liên hoan.

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

## II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Quy mô:** Cấp tỉnh, gồm các 29 xã, phường vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh (*Tuần Đạo, Đại Sơn, Sơn Động, Tây Yên Tử, Dương Hưu, Yên Định, An Lạc, Vân Sơn, Biển Động, Lục Ngạn, Đèo Gia, Sơn Hải, Tân Sơn, Biên Sơn, Sa Lý, Chũ, Phượng Sơn, Nam Dương, Kiên Lao, Lục Sơn, Trường Sơn, Đông Phú, Nghĩa Phương, Bảo Đài, Kép, Yên Thế, Đông Kỳ, Xuân Lương, Tam Tiến*) có đăng ký tham gia liên hoan.

**2. Thời gian:** 02 ngày (*không tính ngày đi - về*), dự kiến trung tuần tháng 11/2025 (*thời gian cụ thể, Ban Tổ chức sẽ thông báo sau*).

**3. Địa điểm:** Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh Bắc Ninh (*Khu đô thị phía Nam, đường Nguyễn Thị Định, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh*).

**4. Đối tượng:** Mỗi xã, phường thành lập 01 đoàn tham gia liên hoan, số lượng tối thiểu 20 người, tối đa không quá 30 người (*nghệ nhân, diễn viên, nhạc công là người dân tộc Tày, Nùng đang sinh sống, làm việc, học tập tại địa phương*).

**5. Cơ quan chỉ đạo:** Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh.

**6. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch Bắc Ninh.

**7. Đơn vị phối hợp:** Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Tài chính - Kế hoạch, Văn phòng Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Bảo tàng Bắc Ninh số 1.

### **III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Chủ đề liên hoan:** *“Bảo tồn, phát huy nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh trong giai đoạn hiện nay”*

#### **2. Nội dung trong khuôn khổ liên hoan**

**2.1. Không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa truyền thống của các địa phương tham gia liên hoan**

- Thời gian: 02 ngày diễn ra liên hoan.

- Địa điểm: Tại sảnh Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh Bắc Ninh.

- Nội dung: Ban Tổ chức bố trí mỗi xã, phường có Đoàn nghệ nhân, diễn viên tham gia liên hoan 01 không gian trưng bày hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục, tranh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ... tiêu biểu của đồng bào dân tộc Tày, Nùng nhằm phản ánh:

+ Nghệ thuật hát Then, đàn Tính truyền thống của đồng bào.

+ Những thành tựu trong xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, lao động, sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và xây dựng đời sống văn hóa cộng đồng.

+ Các sản phẩm OCOP địa phương do đồng bào tham gia sản xuất.

+ Những sản phẩm du lịch, điểm đến tiêu biểu của địa phương.

\* Ghi chú: Ban Tổ chức chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn maket, bố trí không gian trưng bày hiện vật cho các đơn vị (*diện tích 3mx3m/đơn vị*).

#### **2.2. Biểu diễn, giới thiệu nghệ thuật hát Then, đàn Tính**

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, con người Bắc Ninh; gương người tốt, việc tốt; phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản xuất; các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, truyền thống lịch sử Cách mạng của địa phương.

- Thẻ loại: Mỗi đoàn xây dựng 01 chương trình nghệ thuật, có thời lượng tối đa là 30 phút, gồm 02 phần:

+ Nghệ thuật hát Then, đàn Tính với các làn điệu Then (*Then cổ, Then cải biên*) gồm: Đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca; tấu nhạc gồm: Độc tấu, song tấu, hòa tấu; múa... Khuyến khích sáng tạo về nội dung và nghệ thuật trình diễn, hòa tấu đàn Tính với các nhạc cụ dân tộc khác.

+ Trích đoạn tái hiện nghi lễ Then trong sinh hoạt văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Tày, Nùng.

*(Lưu ý: Các tiết mục được thể hiện bằng tiếng phổ thông (tiếng Việt) hoặc tiếng dân tộc, trong trường hợp sử dụng tiếng dân tộc phải dịch ra tiếng phổ thông để phục vụ việc thẩm định của Ban Tổ chức liên hoan).*

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**1. Giải toàn đoàn:** Ban Tổ chức tặng Cờ thưởng Nhất, Nhì, Ba kèm theo tiền thưởng cho các đơn vị tham gia liên hoan.

**2. Giải tiết mục:** Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận đạt giải A, B, C kèm theo tiền thưởng cho các tiết mục của tập thể, cá nhân đối với mỗi thể loại.

**3. Giải cho người cao tuổi nhất và ít tuổi nhất:** Ban Tổ chức trao giải cho các nghệ nhân, diễn viên thuộc đối tượng trên tham gia liên hoan.

#### V. HOẠT ĐỘNG TẠI LIÊN HOAN

**1. Trước khi diễn ra liên hoan 01 ngày:** Tại Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh.

- Từ 13h30' đến 17h00': Các đoàn làm quen sân khấu (*Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh*).

- Từ 14h00' đến 16h00: Họp các Trưởng đoàn, Họp Ban Giám khảo (*Phòng họp tầng 2, Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh*).

- Từ 18h00': Ban Tổ chức mời cơm (*thành phần: Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc; đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, trưởng các đoàn và nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia liên hoan*).

#### 2. Tổ chức Liên hoan

##### 2.1. Ngày thứ Nhất

##### - Khai mạc liên hoan:

+ **Thời gian:** 7h30' - 8h30';

+ **Địa điểm:** Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh.

##### - Chương trình khai mạc:

+ Văn nghệ chào mừng (*Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch biểu diễn*);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu khai mạc;

+ Giới thiệu thành phần Ban Tổ chức, Ban Giám khảo;

+ Thông qua Thể lệ và các Quy định của liên hoan;

+ Tặng hoa, Cờ lưu niệm cho các đoàn.

##### - Thành phần đại biểu mời dự:

+ Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh;

- + Đại diện lãnh đạo một số sở, ban, ngành tỉnh;
- + Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng thuộc Sở; Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc và công chức, viên chức có liên quan;
- + Lãnh đạo Hội Bảo tồn và Phát triển văn hóa dân tộc Sán Dìu tỉnh; Hội Văn hóa Quan họ tỉnh Bắc Ninh;
- + Các xã, phường có đoàn tham gia liên hoan: Đại diện lãnh đạo UBND, lãnh đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công (*đề nghị UBND xã, phường thông báo và mời giúp*);
- + Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương Thường trú tại tỉnh Bắc Ninh;
- + Phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh (*dự, đưa tin*);
- + Các đoàn tham gia Liên hoan.

**- Chương trình Liên hoan:**

- + Thời gian: Từ 8h30' - 16h30' (*không tính thời gian nghỉ trưa*);
- + Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh;
- Nội dung: Các đoàn biểu diễn theo lịch bốc thăm.

**2.2. Ngày thứ Hai**

- Thời gian: Từ 8h30' - 15h30' (*không tính thời gian nghỉ trưa*);
- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh;
- Nội dung: Các đoàn biểu diễn theo lịch bốc thăm.

**2.3. Bế mạc, trao giải (cùng ngày thứ Hai)**

- Từ 15h45' đến 17h00';
- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Triển lãm tỉnh;
- Nội dung Chương trình:
- + Ổn định tổ chức;
- + Báo cáo đánh giá, tổng kết của Ban Tổ chức liên hoan;
- + Công bố quyết định khen thưởng, trao giải.

**VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức liên hoan, giải thưởng và các chi phí khác thực hiện theo Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc điều chỉnh chủ đầu tư và phân bổ Kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 sau khi sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Bắc Ninh.

- Ban Tổ chức bố trí kinh phí tổ chức, giải thưởng; tuyên truyền, trang trí khánh tiết; âm thanh, ánh sáng, sân khấu, ...

- Ban Tổ chức hỗ trợ kinh phí cho các đoàn tham gia liên hoan như sau:  
 + Hỗ trợ tiền ăn, thuê phòng nghỉ cho thành viên các đoàn tham dự liên hoan (*Trưởng đoàn; các nghệ nhân, diễn viên, nhạc công*).

+ Bồi dưỡng luyện tập chương trình tham gia liên hoan: Mức bồi dưỡng 01 buổi tập: 60.000 đồng/người/buổi/4 giờ. Số tiền bồi dưỡng cho chương trình tối đa không quá 10 buổi.

+ Bồi dưỡng trong chương trình biểu diễn tại liên hoan: (1) Mức bồi dưỡng cho 01 buổi biểu diễn đối với diễn viên chính: 100.000 đồng/người (*số lượng diễn viên chính trong chương trình tham gia Liên hoan do Chủ tịch UBND xã, phường hoặc Giám đốc Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công quyết định*); (2) Mức bồi dưỡng cho 01 buổi biểu diễn đối với các diễn viên khác (còn lại): 80.000 đồng/người.

- Các đơn vị chủ động về kinh phí và xây dựng chương trình, tiết mục; phương tiện đi - về, trang phục, đạo cụ trong thời gian tập luyện và tham gia liên hoan.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan chủ trì)**

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức liên hoan.
- Giao cơ quan chủ trì Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký... để tổ chức liên hoan bảo đảm thiết thực, hiệu quả.
- Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc các đơn vị đăng ký, đảm bảo tiến độ và nội dung theo yêu cầu; lập dự toán kinh phí tổ chức Liên hoan, kinh phí hỗ trợ các đơn vị tham gia Liên hoan theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc, địa phương liên quan: Lập phương án, maket tại không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa truyền thống của các địa phương tham gia liên hoan; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đoàn chuẩn bị chương trình, tiết mục tham gia liên hoan; tổ chức duyệt chương trình của các đoàn trước khi tham gia liên hoan; thiết kế mỹ thuật sân khấu; xây dựng maket, trang trí khánh tiết, tuyên truyền trực quan; chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện khác để tổ chức liên hoan đạt kết quả. Thực hiện việc thanh quyết toán đúng quy định hiện hành của nhà nước. Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo quy định.

**2. Báo và Đài Phát thanh, Truyền hình tỉnh:** Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Liên hoan.

### **3. UBND các xã, phường có Đoàn nghệ nhân, diễn viên đăng ký tham gia liên hoan**

- Chỉ đạo đơn vị chức năng có liên quan lựa chọn các nghệ nhân, diễn viên, nhạc công là người dân tộc Tày, Nùng đang sinh sống, làm việc, học tập tại địa phương, thành lập đoàn tham gia liên hoan. Xây dựng chương trình, tiết mục; chuẩn bị các điều kiện để tham gia liên hoan, đảm bảo chất lượng; đăng ký chương trình tham gia và lịch duyệt với Ban Tổ chức. Xây dựng

phương án sưu tầm hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục, tranh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ... và các sản phẩm OCOP địa phương, tham gia không gian trưng bày giới thiệu sản phẩm văn hóa truyền thống của địa phương trong khuôn khổ liên hoan, gửi phương án về Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch **trước ngày 05/11/2025**.

- Lập danh sách nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia Liên hoan (*ghi rõ ngày, tháng, năm sinh; gửi kèm bản photo CCCD hoặc giấy tờ khác có liên quan*); danh sách nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia biểu diễn trong chương trình Liên hoan (*trong đó, xác định cụ thể số lượng diễn viên chính*); gửi về Trung tâm Văn hoá và Xúc tiến du lịch trước ngày **05/11/2025**, làm cơ sở để Quyết định hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị tham gia liên hoan và xác định Giải cho người cao tuổi nhất và ít tuổi nhất tham gia liên hoan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan hát Then, đàn Tính tỉnh Bắc Ninh lần thứ Nhất - năm 2025. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, phường có đăng ký tham gia liên hoan;
- VP UBND tỉnh;
- + CVP, PVPVX, KTTH, NC;
- + Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sơn**